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هدف از پژوهش حاضر طراحی و اعتبارســنجی مقیاس ســنجش هویــت حرفه ای معلمان 
ابتدایی شــهر یاسوج بود. با توجه به این هدف، ســؤالهای فراروي پژوهشگر عبارت بودنداز: 
هویت حرفــه ای معلمان مقطــع ابتدایی دارای چه ابعادی اســت؟ مدل و مقیاس مناســب 
ســنجش هویت حرفه ای معلمان دوره ابتدایی کدام اســت؟ میزان اعتبار مقیاس ســنجش 
 هویت حرفه ای معلمان دوره ابتدایی چقدر اســت؟ به منظور پاســخ  گویی به ســؤالهای فوق

از رویکرد آمیخته استفاده شده است. در بخش کیفی، با به کارگیری روش دلفی، ابتدا مؤلفه های 
 هویت حرفه ای   و سپس پرسشــنامه  ای با 34 ماده   طراحی شد. سپس برای اجرای پرسشنامه
با بهره  گیري از جدول مورگان و با روش نمونه گیری خوشه ای تصادفی چندمرحله ای، ازجامعه 
501 نفري معلمان ابتدایی شــهر یاسوج، 217 نفر انتخاب شــدند. به منظور گردآوري داده ها،  
از پرسشنامه محقق ساخته با میزان پایایي 0/94 و روایي تأمین  شده با بهره  گیري از نظر خبرگان 
استفاده شد. داده ها با نرم افزارهای SPSS و LISREL و با بهره  گیري از آزمون تحلیل عاملی 
اکتشافی و تأییدی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج تحلیل عامل اکتشافی هشت مؤلفه را 
شناسایی کرد و چهار ماده از مجموعه ماده  ها حذف شدند و پرسشنامه نهایی با 30 ماده استخراج 
شد. نتایج تحلیل عامل تأییدی نیز وجود هشت عامل را تأیید کرد. مؤلفه های شناسایی شده 
عبارت بودند از: حرفه ای، فرهنگی ـ اجتماعی، هنری، زمینه  ای، اقتصادی، نگرشــی ـ ارزشی، 
شخصی و سیاســی. با توجه به نتایج به دست آمده، پرسشنامه طراحی شده در این پژوهش را 
می توان به عنوان ابزاری مناسب برای سنجش ارزیابی هویت حرفه ای معلمان ابتدایی به کار برد.

کليد واژگان:  هویت حرفه ای، معلمان ابتدایی، مقیاس، طراحی و اعتبارسنجی 
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 مقدمه

 هويــت حرفه ای معلمان1 عاملی مهم در درک زندگی حرفه ای و تصميم گيری شــغلی آنها اســت
)هونگ2، 2010(. پژوهشــها نشــان می دهند که معلمــان با هويت معلمی قوی و باثبات با تنشــهای 
هويت حرفه ای بهتر برخــورد می کنند )هونگ و همكاران، 2017؛ پيلن3 و همكاران، 2013( و انگيزه و 

اشتياق به تحصيل بيشتری را در دانش آموزان ايجاد می کنند )روتس4 و همكاران، 2010(.
پژوهشگران هويت حرفه ای معلم را با تأمل در سه سؤال اساسی مفهوم سازی کرده اند: معلم به عنوان 
يك شخص کيست؟ ديگران در مورد تدريس چگونه فكر می کنند؟ علاوه بر اين، برای معلم شدن چه بايد 
کرد؟ )هان5، 2017(. دی6 و همكاران )2006( عقيده دارند که روابط متقابل اجتناب ناپذيری ميان هويت 
شــخصی و حرفه ای وجود دارد، زيرا شواهدی محكم نشان می دهند که آموزش مستلزم سرمايه گذاری 
شخصی قابل توجهی است. اين سرمايه  گذاری به اين معناست که هويت معلم ريشه درجنبه های فردی، 
اجتماعی و حرفه ای خود فرد دارد. معلمان معمولاً خودپنداره شخصی و اجتماعی7 خود را از طريق درگير 
شدن با بافتهای اجتماعی و فرهنگی8 می سازند )دی و همكاران، 2006(. با اين حال، همان طورکه بورديو9 
)1993( تأکيد کرده معلمان ممكن اســت ساختن هويت حرفه ای خود را در طول دوره های آموزشی و 

ضمن خدمت آغاز کنند.
هويت معلم از ديدگاههای مختلف، از جمله نظريه هويت اريكسون، نظريه سرمايه اجتماعی بورديو 
)هاسينوف و ماندزوک10، 2005( و نظريه کنش متقابل گيدنز و بورک مفهوم سازی شده است )فريسن 

و بسلی11، 2013(.
اريكســون12)1968( بر اين باور بود که هويت، احساســی اســت که فرد در اوايــل نوجوانی، خود را 
ازهمــكاران مجزا و متمايز می داند. از اين ديدگاه هويت به مثابــه   چارچوبی مرجع عمل می کند که فرد 
به منظور تفسير تجارب شــخصی و گفت وگو درباره معنا، هدف و جهت  گيری زندگی خود از آن استفاده 
ترتيب،  اين  می کند. در اين نظريه، هويت بر اين ايده استوار است که هويت معلم از قبل موجود بوده است و به 

کاملاً خودساخته و جديد نيست. 
از ديدگاه بورديو ميزان برخورداری از اشــكال سرمايه )از جمله سرمايه اجتماعی و فرهنگی( عامل 

1. Teachers’ professional identity
2. Hong
3. Pillen
4. Rots
5. Han
6. Day
7. Personal and social self-conceptions
8. Social and cultural contexts
9. Bourdieu
10. Hasinoff & Mandzuk
11. Friesen & Besley
12. Erikson
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5
تعيين کننده و شــكل دهنده هويت جمعی آنهاســت )بورديو، 2011(. بورديو )1986( بر اين باور است 
 که ســرمايه اجتماعی که يك فرد از آن برخوردار اســت، بســته به اندازة شبكة ارتباطات وی می تواند

به طور مؤثری تغيير يابد و بر هويت وی تأثير بگذارد. 
در نظريــه کنــش متقابل گيدنز و بورک هويت مفهومی کاملًا پويا و ســيال اســت. در اين نظريه 
می تــوان هويت را پديده  ای در حال ايجاد و جديــد عنوان کرد که در هيچ زمان و مكانی ثابت نخواهد 
روز شكلی جديد به خود می گيرد )ترنر1، 1978: 378(. گيدنز بين هويت شخصی و اجتماعی  بود و هر
تفاوتی قائل نشده و معتقد است که  هويت شخصی چون در جريان اجتماع ساخته می شود، خود نوعی 

اجتماعی است )گيدنز، 1378 : 32(.  هويت 
به نظر بورک، افراد دارای هويت ثابت نيستند، بلكه با توجه به نقشی که در جامعه ايفا می کنند هويتی 
جديد ايجاد می کنند )بورک2، 2004(. به زعم ايشـــان، هويت عبـــارت است از مجموعه ای از معانی که 
 برای خود در تعريف يك نقش اجتماعی يا موقعيت اجتماعی که يك شخص کيست، به کار برده می شود.

اين مجموعه از معانی جداگانه مانند يك معيار يا مرجع برای »چه کســی بودن« هستند )بورک، 2004(. 
از اين ديدگاه فرايند توسعه هويت معلم ناشی از »زمينه مداوم و سازمان يافته و يادگيری در مورد سازمان 
از طريق جامعه پذيری« است)بورک و اشتتس3، 2009(. اين جامعه پذيری خطوطی از معنای معلم بودن را 
ارائه می دهد. لذا براســاس نظريه بورک هويت حرفه ای معلم به عنوان هويت نقش تعريف می شود )برنر4 و 
همكاران، 2018( که مجموعه ادراکات حرفه معلمی در ابعاد روان شُناختی )به عنوان مثال: اعتقادات، نگرشها(، 

رفتار، افكار يا احساسات معلم را در قبال شغلش هدايت می کند )هانا5 و همكاران، 2019(. 
 به زعم کاتســونو6  )2012( يكی از معضلات نظامهای آموزشــی آن اســت که معلمان به محض ورود 
حرفة معلمی براساس تصورات شخصی خود از حرفة معلمی برخورد می کنند و پس از آن است که اين  به 
برداشــتها به صورت پيوسته تحت تأثير تجارب آنان به عنوان متخصصان تعليم وتربيت قرار می گيرد. پاسخ 
معلمان به اين سؤال که آنها چه کسانی  اند، سبب شكل گيری ادراک آنان نسبت به آيندة شغلی و در نهايت 
هويت شغلی شــان می شود. هويت حرفه ای، درک از شخصيت حرفه ای فرد مبتنی بر شناخت، معلومات، 
نگرش، عقايد، انگيزه  ها و تجارب تعريف شــده اســت )ايبارا7، 1999(. توجه به اين نكته ضروری است که 
هويت حرفه ای فراتر از يادگيری وظايف و نقشهاست و در اين راستا می توان گفت هويت حرفه ای در شغل 

معلمی، عقايد تثبيت يافتة فرد نسبت به نقش و جايگاه خود است )دی و کينگتون8، 2008(.
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با وجود افزايش تمرکز بر موضوع هويت، مروری کوتاه بر تاريخچة اين واژه، معانی متفاوتی را برای 
هويت حرفه ای و نبود تعريف پذيرفته شــده نشان می دهد. برخی نويسندگان هويت حرفه ای را روشی 
تعريف می کنند که معلم احساس مهم و جذاب بودن دارد و اين احساس بايد در تناسب با ساير نقشهايی 
باشد که او در زندگی می  پذيرد. اما برخی معتقدند که هويت حرفه ای مجموعه ای از انتظارات سازمانی 
دربارة نقش حرفه ای اســت که معلــم را توصيف می کند )چونگ1 و همكاران، 2011(. اين امر نشــان 
می دهد که هويت حرفه ای فرايندی پيوســته و تفســيری مجدد از تجربيات حرفه ای و عوامل زمينه  ای 
تازگی نيز اشاراتی به اين شده که اين مفهوم شــامل ترکيبی از تعاملات رقابتی ميان عوامل  اســت. به 
شخصی، عوامل زمينه  ای و حرفه ای است که گاهی يكی از اين ابعاد می تواند در يك زمان خاص غالب 

شود )برايان و برنت2، 2003(.
 برخــی پژوهشــگران و صاحب نظــران معتقدند که هويت حرفــه ای معلم دارای دو بعد اســت:

الف( بعد هويت شــخصی شــامل ويژگيهای زمينه  ای مانند تجــارب دورة کودکی، طبقة اجتماعی و 
اقتصادی، زندگی خانوادگی، همســالان، قوميت، جنســيت و نگرش به خود و ب( بعد هويت علمی 
علم مانند احساس تعلق و وابســتگی نمادين به محيط علمی و انسانهای اطرافش  شــامل گرايش به 

)ماکلر3، 2011(.
در پژوهشــی مروری، محمودی بورنگ و نبئی )1398( نشــان دادند که عوامل مؤثر بر شناســايی 
هويت حرفــه ای معلمان عبارت اند از: زمينه  ای، شــخصی، فرهنگی - اجتماعی، حرفه ای و سياســی و 
اقتصادی. حجازی )1397( در مطالعه  ای کيفی هويت حرفه ای معلمان ابتدايی را با شش مضمون فراگير 
شناســايی کرده است: شــخصی، حرفه ای، فرهنگی - اجتماعی، هنری، زمينه  ای و سياسی و اقتصادی. 
درپژوهشــی ديگر فروتن و رشــادت  جو )1394( برای هويت حرفه ای اعضــای هيئت علمی يك مدل 
پنج مضمون فراگير زمينه  ای، شــخصی، فرهنگی - اجتماعی، حرفه ای و سياســی -  اقتصادی  را با کيفی 
شناسايی کرده اند. اديب و همكاران )1396( در بررسی عوامل سازندة هويت حرفه ای معلمی از ديدگاه 
دانشجو - معلمان بيان می کنند که هويت حرفه ای معلمان از پنج عامل نقش تدريس و يادگيری، ايفای 
نقش الگو، علاقه به شــغل معلمی، احســاس هويت حرفه ای و رشد حرفه ای به عنوان يك معلم تبعيت 
می کند. ديبايی  صابر و همكاران )1395( در تحقيقی گفته  اند که چارچوب مفهومی شايستگيهای معلمان 
را می توان براساس مدارک و مستندات مرتبط در پنج مؤلفة دانش، نگرش، مهارت و توانايی و ويژگيهای 

شخصيتی تدوين کرد. 
کارائوليــس و فيليپو4 )2019( ابعاد هويت حرفه ای معلم را موارد زير عنوان کرده اند: خودکارآمدی، 

1. Chong
2. Bryan & Burnette
3. Mockler
4. Karaolis & Philippou
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عــزت نفس، تعهد حرفه ای، رضايت شــغلی، گرايش کاری، انگيزه کار و چشــم  انداز آينده. در پژوهش 
کلخترمانس1 )2009(، پنج عامل هويت حرفه ای معلمان مشــخص شده اند: خود - تصوری، عزت نفس، 
انگيزه شــغلی، ادراک شغل و چشم  انداز آينده. لافورتون2)2009( می گويد يكی از راههای توسعة هويت 
حرفه ای، توســعة صلاحيتهای حرفه ای اســت، زيرا شــخص با درک وظايف، مهارتها و علاقه منديهای 
موردنياز شغل خود، به درکی مناسب  تر از هويت حرفه ای خود دست می يابد. دی و کينگتون )2008( 
معتقدند که  معلم شدن و معلم ماندن تابعی است از رشد درون  جامعه  ای پيچيده و محيطهای فرهنگی 

که در آن، گفتمانها و هويتها همواره در تنش  اند. 
به هر حال، برای ســنجش هويت حرفه ای معلمان، در طول دو دهه گذشــته حداقل20 ابزار تهيه 
شــده است)هانا و همكاران، 2019؛ 2020(. بيشــتر ابزارها در آموزش متوسطه طراحی و اجرا شده اند 
)مانند هاسينوف و ماندزوک، 2005(. مروری بر ادبيات پژوهش نشان می دهد که هويت حرفه ای معلم 
به هر مرحله آموزشی )کری3 و همكاران، 2020( و به دليل ويژگيها و مأموريت اجتماعی آن )چن4  توجه  با
و همكاران، 2020؛ شــوارتز و دوری5، 2020( متفاوت اســت. در نتيجه ابزارهای موجود، برای ارزيابی 
هويت حرفه ای معلمان ابتدايی چندان مناســب نيستند و ضروری اســت که برای اين گروه ازمعلمان 
ابــزاری خاص طراحی شــود. ضمن آنكه، اگرچه در کل، ويژگيهای روان  ســنجی ابزارهای موجود برای 
ارزيابی هويت حرفه ای معلمان می توانند در حد قابل قبول در نظر گرفته شوند، اما هيچ کدام از آنها هويت 
معلم را مســتقيماً اندازه گيری نمی کنند و نمره ای جامع از هويت معلم ارائه نمی دهند )هانا و همكاران، 
2019(. مثلًا، پرسشنامه کانرينوس6 و همكاران)2012( هويت معلم را با تجزيه و تحليل چگونگی ارتباط 
چهار شاخص - خودکارآمدی، رضايت شغلی، انگيزه و تعهد -  با يكديگر بررسی می کند، در حالی که ابزار 
بيجارد7 و همكاران )2000( ارتباط حوزه های آموزشــی، تربيتی و متخصصان مواد درسی را با يكديگر 
ارزيابی می کند. در نتايج تحليل عاملی اکتشــافی پژوهش محمودعربی و همكاران )2021(  يك مدل 
شش عاملی برای هويت معلمان زبان انگليسی ارائه شده است: تحقيق و پيشرفت با مشارکت معلم، دانش 
زبان، فعاليتهای ســازمانی و جمعی، درگير کردن فراگيران در يادگيری، خودارزيابی معلم و فعاليتهای 

فرهنگی - اجتماعی و انتقادی.
در پژوهش گراسيا8 و همكاران )2021( برای ارزيابی هويت حرفه ای معلمان پيش خدمت چهارمؤلفه، 
يعنی درک هويت حرفه ای معلم، توسعه هويت حرفه ای معلم در سطوح مختلف آموزشی، توسعه هويت 
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حرفه ای معلم در مقايسه با ساير متخصصان و ساير عوامل تأثيرگذار شناسايی شده است. هانا و همكاران 
)2020( برای ارزيابی هويت حرفه ای معلمان ابتدايی پرسشنامه  ای با چهار مؤلفة انگيزش، خودتصوری، 
خودکارآمدی و ادراک شــغلی تدوين کرده اند. ون در وانت1 و همكاران )2018( ادعا می کنندکه روابط 
ميان-  فردی معلمان و دانش آموزان نقشــی مهم در هويت حرفه ای معلمان دارد. ژانگ و وانگ2 )2018( 
بيان می کنند که هويت حرفه ای معلمان شامل چهار زيرمقياس ذيل است: ارزشهای حرفه ای، آمادگيهای 

حرفه ای، کارايی حرفه ای و اراده حرفه ای. 
باوجود تنوع گســترده مفهوم ســازيها و ابزارهای هويت معلم، مرور مطالعات انجام شــده نشــان 
می دهد که برخی از مفهوم ســازيها مشــابه يا نزديك به هم  اند )هانا و همكاران، 2020(. به طور خاص، 
 بر اساس تحليل ابزارهای موجود شش حوزه زيرمجموعة معانی هويت معلم را نشان می دهند: 1. انگيزه

)چرا تدريس می کنم؟، اســتار3 و همكاران، 2006(، 2. تصوير ذهنی4 )چگونه خود را به عنوان يك معلم 
ببينم؟، ابو -  الروز و خســاونه5 ، 2013(، 3. خودکارآمدی )من چقدر می توانم در ســازماندهی و انجام 
فعاليتهای آموزشی روزانه ام توانايی داشته باشم؟، کانرينوس و همكاران، 2012(، 4. ادراک وظيفه )وظيفه 
من به عنوان يك معلم چيســت؟، اســخپنس6 و همكاران، 2009(، 5. تعهد )چقدر به اين حرفه متعهد 
اين  حال،  هســتم؟، چئونگ7، 2008(، 6. رضايت شغلی)چقدر از شغلم راضی هستم؟، هانگ، 2010(. با
توانايی اين ابزارها برای اندازه گيری هويت حرفه ای معلم همچنان مبهم است، در نتيجه، پژوهشگران و 
مدرسان همچنان در ارزيابی هويت   حرفه ای معلمان نيازمند ابزارها و ساختارهای جديد و شفاف هستند 

)هانا و همكاران، 2019(.
با توجه به مطالب ذکرشده و اينكه ابزارهای سنجش هويت حرفه ای معلم در داخل و خارج از کشور 
بســيار اندک بوده و با نگاهی به پژوهشهای انجام شده در زمينه هويت حرفه ای معلمان، می توان گفت 
که در اکثر پژوهشــها، بر هويت حرفه ای معلمان به صورت کلی يا با تكيه بر معلمان دوره متوســطه، به 
بررســی ابعاد و عوامل مؤثر در اين حوزه اقدام شده  اســت و بررسی ابعاد و عوامل تشكيل  دهنده هويت 
حرفه ای معلمان مقطع ابتدايی کمتر مورد نظر قرار گرفته  است. همچنين در ميان اين پژوهشها، به ويژه 
در داخل کشور بيشتر تأکيد پژوهشگران بر روشهای پژوهش کيفی بوده است و نه روشهای آميخته که 
بتوان عوامل و ابعاد مؤثر بر هويت حرفه ای معلمان را از دل ادبيات از يك سو و با تكيه بر نظرات خبرگان 
اين رو طراحی ابزاری برای سنجش هويت حرفه ای معلمان  و صاحب نظران از ديگر سو، استنتاج کرد. از 
دوره ابتدايی در داخل کشور ضروری به نظر می رسيد. بر همين اساس و با توجه به نظريه  ها و پژوهشهای 
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انجام شده، هدف پژوهش حاضر، طراحی و اعتبارسنجی مقياس سنجش هويت حرفه ای معلمان ابتدايی 
مطابق با مدل مفهومی شــكل شماره 1 بود. در اين راستا، پژوهش حاضر در پی پاسخگويی به سؤالات 

زير است:
1. مقياس سنجش هويت حرفه ای معلمان ابتدايی دارای چه مؤلفه ها و زيرمؤلفه هايی است؟

2. اين مقياس از چه ميزان اعتبار برخوردار است؟
3. مدل مناسب سنجش هويت حرفه ای معلمان ابتدايی کدام است؟
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زمینه ای
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خود تصوری
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 شکل 1.    مدل مفهومی هویت حرفه ای معلمان                                                                                                                           
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 روش  پژوهش

هدف از پژوهش حاضر طراحی و اعتبارســنجی مقياس ســنجش هويت حرفه ای معلمان ابتدايی 
شــهر ياســوج بود. اين پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر نوع داده ها آميخته بود. در بخش کيفی 
از روش دلفی و در بخش کمی از روش همبســتگی )تحليل عاملی( استفاده شده است.  جامعه آماری 
ايــن پژوهــش: 1. در بخش کيفی مجموعه خبــرگان و متخصصان دانشــگاهی و آموزش و پرورش، 
مديران مدارس ابتدايی و معلمان مجرب و باســابقه دوره ابتدايی دارای بيش از 5 ســال ســابقه کار 
 در شــهر ياســوج بودند؛ 2. در بخش کمی همة معلمان دوره ابتدايی شــهر ياسوج در سال تحصيلی

99-1398 بودند. با توجه به اينكه دو جامعه آماری و در دو مرحله تعيين شــده بود، دو نمونه آماری 
نيز طبق دو مرحله تعيين شــد. در مرحله نخست، در بخش کيفی و تهيه ابزار از مجموعه خبرگان و 
متخصصان دانشــگاهی و آموزش و پرورش، مديران مدارس ابتدايی و معلمان مجرب و باســابقه دوره 
ابتدايی، تعداد 33 نفر به روش گلوله برفی و قضاوتی به عنوان نمونه اول انتخاب شــدند و با اســتفاده 
از مصاحبــه و روش دلفی دو مرحله ای تا مرحله اشــباع اطلاعاتی کار ادامــه يافت و در مرحله دوم 
ميان معلمان ابتدايی شــهر ياســوج با استفاده از جدول کرجسی و مورگان 217 نفر به عنوان نمونه  از
دوم به روش نمونه گيری تصادفی خوشــه ای چند مرحله ای تعيين شــدند. به اين صورت که ابتدا شهر 
ياســوج به چهارمنطقه شمال، جنوب، شرق و غرب تقسيم و در ادامه از هر منطقه 8 مدرسه انتخاب 
شد. پرسشنامه طراحی  شده به دليل شرايط پيش  آمدة ناشی از ويروس کرونا، به روش مراجعه به درب 
ارتباطی ديگر ميان معلمان توزيع و راهنماييها و توضيحات لازم دربارة موضوع و  منزل و يا روشــهای 

اهميت آن و نحوه پاسخگويی به آنان ارائه شد.
ابتدا با روش مطالعات کتابخانه ای و روشهای فيش  برداری، مرور متون مربوط به موضوع )مقالات، 
پايان نامه ها، تئوريها و پژوهشهای انجام شده( و شبكه جهانی وب به بررسی مقوله ها، شاخصها و ابعاد 
هويت حرفه ای معلمان ابتدايی در پژوهشــهای گوناگون پرداخته   و مدل مفهومی پژوهش تعيين شد. 
از شناســايی و احصــای زمينه ها و موضوعات هويت حرفه ای معلمــان ابتدايی، در مرحله کيفی  پس 
پژوهش با انجام دادن مصاحبه نيمه ســاختاريافته با متخصصان و خبرگان و به کارگيری روش دلفی، 
مدل و مقياس نهايی طراحی و به پرسشنامه تبديل شد. به اين صورت که با 20 نفر از معلمان ابتدايی 
با تجربه، مصاحبه انجام شــد. اگرچه در تطبيق داده های حاصل از مصاحبه نفرات دوازدهم به بعد با 
داده های مصاحبه شــوندگان قبلی، مواردی جديد مشاهده نشد و به اصطلاح اشباع نظری محقق شده 
بود، اما برای اطمينان بيشــتر اين مصاحبه ها تا نفر بيستم ادامه يافت. داده های حاصل از مصاحبه با 
موضوع پژوهش ابتدا به صورت پاراگراف به پاراگراف کدگذاری شــدند. سپس در دو  خبرگان آشــنا به 
توليد مفاهيم اوليه اقدام شد که در مرحله اول فهرستی طولانی از مفاهيم تهيه شد  مرحله نســبت به 
که پس از بررســی و حذف موارد تكراری و مشــابه 14 مؤلفه و70  زيرمؤلفه استخراج شد. در ادامه، 
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آمده برای  اصلاح و بهره مندی از نظر خبرگان و متخصصان حوزه ابتدايی،  عوامل و مؤلفه های به دست 
برای هر 33 نفر خبرگان ارســال شد تا بر اســاس طيف پنج گزينه  ای ليكرت نظر خويش را در مورد 
ميزان نقش و اهميت هر يك از گويه های ذيل مؤلفه ها در حوزه هويت حرفه ای معلمان ابتدايی اعلام 
کنند و درصورتی که مواردی وجود دارد که در پرسشــنامه به آنها اشــاره نشده است، به پرسشنامه 
اضافه کنند. در بســياری از پژوهشــها از توزيع فراوانی برای ارزيابی ميــزان توافق ميان متخصصان 
اســتفاده می شود، يعنی وقتی حداقل 51 درصد پاسخگويان پاسخ يكسانی به يكی از گزينه  ها بدهند، 
همين اســاس با توجه به توزيع فراوانی و توافق  اتفاق  نظر در مورد آن ســؤال حاصل شــده اســت. بر 
خبــرگان چون حداقل 61 درصد خبرگان در هر گويه يكی از گزينه  های طيف را انتخاب کرده بودند، 

نيازی به تكرار مراحل بعدی نبود و شرط توقف حصول گرديد.
در نهايت پرسشنامه  ای با 34 گويه با طيف ليكرت پنج درجه ای طراحی شد و روی نمونه ای به تعداد 
217 نفر از معلمان ابتدايی اجرا شــد. به منظور محاســبة پايايی از ضريب آلفای کرونباخ و برای بررسی 
مقوله های گويه ها از تحليل عاملی اکتشــافی اســتفاده و برای بررسی شاخصهای برازش مدل از تحليل 

عاملی تأييدی استفاده شد. 

  یافته های پژوهش
در اين پژوهش از مجموع 217 نفر معلم ابتدايی پاســخ  دهنده، 50/2 درصد از پاســخ  دهندگان را 
مردان و 49/8 درصد آنها را زنان تشــكيل دادند. 8/8 درصد از پاســخ دهندگان در گروه ســنی 20 تا 
درصد از پاسخ دهندگان در گروه سنی 31 تا 40 سال و 20/3 درصد در گروه سنی 41 سال  سال، 71   30
درصد  ازآن قرار داشــتند. همچنين 2/8 درصد از پاسخ دهندگان دارای مدرک فوق ديپلم، 58/5  و بالاتر

دارای مدرک ليسانس، 30 درصد دارای مدرک فوق ليسانس و 8/8 درصد دارای مدرک دکتری بودند.
ابتدا به منظور شناسايی مؤلفه های اصلی و حذف سؤالات دارای بار عاملی کم و تعيين مقياس نهايی 
از تحليل عامل اکتشــافی به روش چرخش واريماکس استفاده شــد. نتايج آزمونهای مذکور در جدول 
شــماره 1 آورده شده است. همان طورکه مشاهده می شــود مقدار شاخص KMO برابر 0/82 است که 
مقدار قابل قبولی برای اين شاخص اســت. همچنين مقدار آماری کای اسكوئر برای آزمون بارتلت برابر 
569/21 اســت که با درجه آزادی 28، معنادار است. پس می توان با اطمينان از تحليل عاملی اکتشافی 

استفاده کرد.

 جدول 1.    نتایج آزمونهای کفایت نمونه گیری                                                                                                                           

KMO سطح معناداریدرجه آزادیخی دوی آزمون بارتلتآزمون

0/82569/21280/000
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برای اســتخراج عوامل از روش مؤلفه های اصلی با روش چرخش متعامد از نوع واريماکس با ارزش 
دليل  ويژه يك استفاده شد. براساس يافته ها، از مجموع 34 ماده پرسشنامه، 4 ماده 8، 11، 20 و 29 به 
نهايت  نداشتن بار عاملی يا بار عاملی نزديك به هم روی بيش از يك عامل، از سؤالات حذف شدند و در
30 ماده در هشــت مؤلفه شــامل: حرفه ای )ماده  هــای 27-23-22-14-9-3-1(، فرهنگی اجتماعی 
)ماده های 34-28-26-6-4(، هنری )ماده  های 17-16-15-13-12(، زمينه  ای )ماده  های 7-10-21(، 
اقتصادی )ماده  های 32-19-18(، نگرشی -  ارزشی )ماده  های 33-30-25(، شخصی )ماده  های 31-5( و 
سياسی )ماده  های 24-2( استخراج شدند. اين هشت مؤلفه در مجموع 81/4 درصد واريانس سازه هويت 

حرفه ای را تبيين می کنند.
نمودار ســنگريزه )اسكری پلات( نيز هشت مؤلفه با ارزش ويژه بالاتر از يك را شناسايی کرده است 

)نمودار1(.
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شماره مؤلفه

 نمودار 1.    اسکری پلات                                                                                                                                                 

به منظور بررســی اينكه هر کدام از مؤلفه ها به چه ميزان متغير مورد بررســی يعنی هويت حرفه ای 
معلمان را تبيين می کنند از تحليل عاملی تأييدی مرتبه دوم اســتفاده شد که رابطه ميان هشت مؤلفه 
شناسايی شده است و متغير هويت حرفه ای معلمان را نشان می دهد. نمودار شماره 2 مدل اندازه گيری 

هويت حرفه ای معلمان ابتدايی را در حالت تخمين استاندارد نشان مي دهد.
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نگرشی - ارزشی

فرهنگی - اجتماعی

شخصی

سیاسی

اقتصادی

زمینه ای

هنری

حرفه ای

هویت

 نمودار 2.    مدل اندازه گیری هویت حرفه ای معلمان در حالت تخمین استاندارد                                                                   

همان طور که در نمودار شــماره 2 مشاهده می شود، مقادير بار عاملی از 0/38 تا 0/81 متغير است 
و بيشترين مقدار بار عاملی مربوط به مؤلفه سياسی و کمترين مقدار مربوط به مؤلفه اقتصادی است.

نمودار شــماره 3 نيز معناداري ضرايب و پارامترهاي به دست  آمده اين مدل را نشان می دهـــد که 
تمامي ضرايب به دست آمده معنادار شده اند و نتايج حاکي از مناسب بودن مدل اندازه گيري است، زيرا 

مقدار آماره آزمون معناداري تك  تك آنها از عدد 1/96 بزرگ  تر است.

نگرشی - ارزشی

فرهنگی - اجتماعی

شخصی

سیاسی

اقتصادی

زمینه ای

هنری

حرفه ای

هویت

 نمودار 3.    معناداری ضرایب مدل اندازه گیری هویت حرفه ای معلمان                                                                                 
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مؤلفه  همان طورکه در نمودار  شماره 3 مشاهده می شود،  بيشترين مقدار ضريب معناداری مربوط به 
سياسی با مقدار 13/35 و کمترين مقدار مربوط به مؤلفه اقتصادی با مقدار 5/28 است. مقادير شاخصهای 

برازش مدل در جدول شماره 2 ارائه شده است.

 جدول 2.    شاخصهای برازش مدل                                                                                                                                    

NFICFISRMRGFIنسبتX2 به RMSEAp-valueX2dfمدل

0/080/00044/752/490/950/970/070/95هویت حرفه ای  

جدول شــماره 2 نتايج آزمونهای بــرازش مدل تحليل عاملی تأييدی را  نشــان می دهد که مدل 
برازشی مناسب برخوردار اســت و مؤلفه های شناسايی شده به درستی سازه هويت حرفه ای معلمان  از

ابتدايی را می  سنجند و ابزار از روايی سازه مناسب برخوردار است.
برای محاسبه پايايی مقياس )پرسشنامه( از آلفای کرونباخ استفاده شده است. ضريب آلفای کرونباخ 
کل پرسشــنامه 0/94 به دســت آمد که با توجه به اينكه ضريب آلفای کرونباخ 0/7 است، پس مقياس 
به کار گرفته شــده پايا است.  جدول شماره 3 ترکيب سؤالات و ضريب آلفای کرونباخ را برای هر کدام 

مؤلفه ها نشان می دهد. از 

 جدول 3.    ترکیب سؤالات و مقدار آلفای کرونباخ مؤلفه های پرسشنامه                                                                                                                           

مقدار آلفای کرونباخشماره سؤالاتتعداد سؤالاتمؤلفه هاردیف

270/94-23-22-14-9-3-71حرفه ای1

340/95-28-26-6-54فرهنگی- اجتماعی2

170/93-16-15-13-512هنری3

210/96-10-37زمینه  ای4

320/83-19-318اقتصادی5

330/87-30-325نگرشی- ارزشی6

310/93-25شخصی7

240/96-22سیاسی8
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 جدول 4.    میانگین و انحراف معیار مؤلفه های هویت حرفه ای                                                                                                                           

انحراف معیارمیانگینمؤلفهردیف

3/660/89حرفه ای1

3/111/1فرهنگی- اجتماعی2

3/870/84هنری3

2/571/4زمینه  ای4

2/921/04اقتصادی5

3/390/98نگرشی- ارزشی6

3/131/15شخصی7

3/521/1سیاسی8

       جدول 5 ضرايب همبستگی مرتبه صفر بين متغيرهای مدل را نشان می دهد.
 جدول 5.    ضرایب همبستگی مرتبه صفر میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                           

شخصی نگرشی- ارزشی اقتصادی زمینه  ای هنری فرهنگی- اجتماعی حرفه ای متغیر

1 حرفه ای

1 0/42** فرهنگی- اجتماعی

1 0/21** 0/41** هنری

1 0/11 0/36** 0/27** زمینه  ای

1 0/46** 0/11 0/37** 0/24** اقتصادی

1 0/22** 0/34** 0/38** 0/35** 0/58** نگرشی- ارزشی

1 0/32** 0/40** 0/37** 0/14* 0/61** 0/38** شخصی

0/32** 0/57** 0/34** 0/39** 0/41** 0/42** 0/64** سیاسی

* *p < 0/05       * p < 0/01

بر اســاس نتايج جدول شــماره 5، دامنه ضرايب همبستگی معنادار ميان متغيرهای پژوهش 0/14 
الی 0/64 بود. 

با توجه به نتايج پژوهش حاضر، مدل ســنجش هويت حرفه ای معلمان ابتدايی در نمودار شماره 4 
ارائه شده است.
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1. مسئوليت پذيری و رعايت اخلاق حرفه ای  
2. آشنايی با کامپيوتر و فناوريهای روز

3. تسلط در برنامه ريزی درسی
4. آگاهی به روشها و فنون تدريس
5. توانايی در حل مسئله و تحقيق

6. ايجاد و تحليل موقعيتهای تربيتی
7. داشتن تفكر خلاق و انتقادی

حرفه ای

1. توجه به خواسته ها و نظرات همكاران
2. روابط صميمی با همكاران و دانش آموزان

3. مشارکت در تصميم گيری و استفاده از خرد جمعی
4. شرکت در تشكلها و انجمنهای حرفه

5. برخورد مناسب با ارباب رجوع و اوليای دانش آموزان

فرهنگی - اجتماعی

1. هنر سخنوری و فن بيان
2. قدرت برنامه ريزی و تصميم گيری

3. خلاقيت و استعداد در حرفه
4. تلاش برای پرورش خلاقيت خود و شاگردان

5. تلاش برای فهم و فهماندن هنر

هنری

1. ارتباط با گروههای حرفه ای
2. ارتباط با جامعه محلی

3. توجه به ديدگاه افراد به حرفه معلمی
زمینه ای

1. داشتن دانش اقتصادی
2. تحليل موقعيتهای اقتصادی

3. تلاش برای پرورش سواد اقتصادی
اقتصادی

يادگيری 1. علاقه و باور به کار معلمی و فرايند ياددهی-
2. پايبندی به ارزشها و اصول دينی و انسانی

3. ارزش قائل شدن برای حرفه معلمی و وقت گذاشتن برای آن
نگرشی - ارزشی

1. ظاهر مرتب و منظم و توجه به بهداشت شخصی
شخصی2. تلاش برای جداسازی مسائل شخصی از حرفه

1. ارتباط با احزاب و گروههای سياسی
سیاسی2. تلاش برای افزايش دانش سياسی خود و دانش آموزان

 نمودار 4.    مدل سنجش هویت حرفه ای معلمان ابتدایی                                                                                                                           

هویت حرفه ای 
معلمان
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 بحث و نتیجه گیری 
 هدف پژوهش حاضر طراحی و اعتبارسنجی مقياسی برای سنجش هويت حرفه ای معلمان ابتدايی بود.
 بر اســاس مطالعه متون مربوط به موضوع، مصاحبه و با روش دلفی ابعاد و حوزه های هويت حرفه ای معلم 
شناسايی شد، پرسشنامه  ای طراحی شد و روايی و پايايی پرسشنامه از طريق تحليل عامل اکتشافی و تأييدی و 
ضريب آلفای کرونباخ مورد بررسی قرار گرفت. ضرايب آلفای کرونباخ همه مؤلفه ها بين 0/83 تا 0/95 حاصل 
شد و نشان داد که پرسشنامه هويت حرفه ای معلمان ابتدايی از اعتباری قابل قبول و رضايت  بخش برخوردار 
اســت. نتايج تحليل عاملی اکتشافی با روش تحليل مؤلفه های اصلی نشان داد که اين پرسشنامه مقياسی 
چندعاملی است. بر اين اساس هشت عامل حرفه ای، شخصی، نگرشی -  ارزشی، اجتماعی -  فرهنگی، سياسی، 
اقتصادی، زمينه  ای و هنری به دست آمد. همچنين، نتايج تحليل عامل تأييدی نيز وجود هشت عامل را تأييد کرد.

اســاس نتايج پژوهش، مؤلفه حرفه ای با نتايج پژوهش گارسيا و همكاران )2021(، کارائوليس و  بر 
فيليپو )2019(، ژانگ و وانگ )2018(، محمودی بورنگ و نبئی )1398( و حجازی )1397( هماهنگ 
است. در اين مؤلفه به مواردی مانند مسئوليت پذيری و رعايت اخلاق حرفه ای، آگاهی به روشها و فنون 
تدريس و ... پرداخته شده است. در تبيين اين مؤلفه می توان گفت شغل يا حرفه يكی از تأثيرگذارترين 
وجوه زندگی افراد است که می توانـد نقـشی تعيين کننده در رفتـار افـراد داشته باشد. گروههای شغلی و 
اخلاق حرفه ای حاکم بر هر گروه، کيفيتهای حاکم بر هر شغل و ... همه عواملی  اند که می توانند بر شدت 

و تأثيرگذاری شغل بر هويت افراد تأثير داشته باشند.
 يافته مربوط به مؤلفه شــخصی با نتايج پژوهش هانا و همــكاران )2020(، کلخترمانس )2009(، دی و
  کينگتــون )2008(، محمــودی بورنــگ و نبئــی )1398( و ديبايی  صابر و همكاران )1395( همسوســت.
مؤلفه شخصی شامل مواردی می شود مانند داشتن ظاهر مرتب و منظم و بهداشت شخصی در محل کار و تلاش 
برای جداسازی مسائل و دغدغه های شخصی   از حرفه. در تبيين اين يافته می توان به نظر چونگ و همكاران )2011( 
استناد کرد مبنی بر اينكه هويت حرفه ای ضمن اينكه رابطه  ای مستقيم با تصوير ذهنی فرد دارد سبب می شود که 
معلم احساس مهم و جذاب بودن کند و اين احساس در تناسب با ساير نقشهايی است که او در زندگی می  پذيرد.
نتايج مؤلفه نگرش -  ارزش با يافته های پژوهشی هانا و همكاران )2020(، کارائوليس و فيليپو )2019(، 
 ژانگ و وانگ )2018( و ديبايی  صابر و همكاران )1395( مطابقت دارد. در مؤلفه نگرش -  ارزش به مواردی مانند
علاقه و باور به کار معلمی و فرايند يادگيری - ياددهی، پايبندی به ارزشهای حرفه ای و ارزش قائل شدن برای 
شغل معلمی اشاره شده است. در تبيين اين مؤلفه می توان به اين موضوع اشاره کرد که هويت حرفه ای به منزلة 
درک زندگی حرفه ای و تصميم گيری شغلی آنهاست. به طور کل هويت حرفه ای معلم در برگيرندة ارزشها و 

معلم بوده که راهنمای تفكر، عمل و تعامل وی با دانش آموزان است )اديب و همكاران، 1396(. عقايد يك 
 مؤلفه فرهنگی -  اجتماعی با نتايج حاصل از پژوهش محمودعربی و همكاران )2021(، ماکلر )2011(، 
به  بورک و اشــتتس )2009(، محمودی بورنگ و نبئی )1398( و حجازی )1397( هماهنگ است. توجه 
خواســته ها و نظرات همكاران، داشــتن روابط صميمی با همكاران و دانش آموزان و شرکت در انجمنها و 
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تشــكلها  از موارد مربوط به مؤلفه فرهنگی -  اجتماعی اســت. دی و همكاران )2005( بر اين نكته تأکيد 
می کننــد که آنچه معلــم را احاطه می کند، انتظارات ديگران از فــرد، ارتباط معلم با جامعه و انجمنهای 
عامل،  حرفه ای، تغييرات فرهنگی و اجتماعی از عوامل اثرگذار بر هويت حرفه ای معلمان است. منظور ازاين 
بستر فرهنگی و اجتماعی است که فعاليت عناصر اصلی آموزش به ويژه معلمان ابتدايی درآن شكل می گيرد.
نتايج مؤلفه سياســی )مؤلفه پنجم( و اقتصادی )مؤلفه ششم( با يافته های پژوهشی ماکلر )2011(، 
برايان و برنت )2003(، محمودی بورنگ و نبئی )1398(، حجازی )1397( و فروتن و رشادت  جو )1394( 
همسوست. موارد بررسی  شده در مؤلفه سياسی و اقتصادی عبارت بودند از ارتباط با احزاب و گروههای 
سياسی و تلاش برای افزايش آگاهی و دانش سياسی خود و دانش آموزان، دانش اقتصادی، توانايی تحليل 
موقعيت اقتصادی خود و جامعه. در تبيين اين عوامل می توان گفت اين مؤلفه ها، عناصری  اند که خارج 
از حوزه آموزش و پرورش قرار دارند، اما در مقياس خرد و کلان بر آن تأثيرگذارند. چنانكه عواملی مانند 
ذهينتها و سياستها در حوزه اقتصاد و محيط زيست هر چند خارج از حوزه آموزش و پرورش قرار دارند 

اما به هرحال بر هويت حرفه ای معلمان تأثير می گذارند )ويلسون1، 2011(. 
يافتــه   مربوط به مؤلفه زمينه  ای با نتايج پژوهش ماکلــر )2011(، برايان و برنت )2003(، حجازی 
)1397( فروتن و رشادت  جو )1394( مطابقت دارد. ارتباط با گروههای حرفه ای، ارتباط با جامعه محلی 
و ميزان استقلال معلمان از مهـم تـرين ماده  های مربوط به اين مؤلفه است. در تبيين اين يافته کاتسونو 
)2012( اشــاره می کند، استقلال بخشی مهم از حرفه يك معلم شناخته می شود و معلمان و استادانی 
که استقلال بيشــتری را تجربه می کنند، احساس رضايت بيشتری از کار خود دارند، بيشتر برانگيخته 

می شوند و احساس صلاحيت و شايستگی بيشتری می کنند.
 نتايج مؤلفه هنری با پژوهشــهای گارسيا و همكاران )2021(، حجازی )1397( و اديب و همكاران 
)1396( همسوســت. از ميان ماده  های اين مؤلفه می توان به هنر ســخنرانی و به کارگيری ساير روشها 
برای تدريس، راهنمايی معلمان و هنر مديريت کلاس درس اشاره کرد. در اين رابطه لافورتون )2009( 
نكته تأکيد می کند که يكی از راههای توسعة هويت حرفه ای معلمان، توسعة صلاحيتهای حرفه ای  براين 
اســت، زيرا شخص با درک وظايف، مهارتها و علاقه منديهای مورد نياز شغل خود، به درکی مناسب  تر از 
هويت حرفه ای خود دست می يابد. از دلايل متفاوت   بودن نتايج پژوهش حاضر با نتايج مطالعات قبلی، 
می توان به تفاوتهای فرهنگی، تفاوتهای ارزشــی، تفاوت در باورها و اعتقادات، بافت و زمينه و همچنين 

تفاوت در رويكرد پژوهشی و روشهای به کار گرفته شده در اين پژوهشها اشاره کرد. 
 در نهايت مدل به دست آمده از اين پژوهش دارای هشت بعد شامل حرفه ای، شخصی، نگرشی -  ارزشی،

همديگر همبستگی  اجتماعی -  فرهنگی، سياسی، اقتصادی، زمينه  ای و هنری است که ضمن مستقل بودن، با 
و ارتباط دارند. به عبارت ساده  تر، بعضی از اين مؤلفه ها ضمن استقلال با يكديگر همپوشانی دارند. چنانكه 
در مؤلفه هايی مانند   نگرشی -   ارزشی، اجتماعی -  فرهنگی و زمينه  ای همپوشانی مشاهده می شود. در اينجا 

1. Wilson
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ذکر دو نكته لازم اســت. اولاً، اگرچه در نگاه اول ميان اين مؤلفه ها همپوشــانی ديده شود ولی مؤلفه های 
به دست آمده، عوامل جداگانه و در عين حال مرتبطی از ابعاد هويت معلم  اند. ثانياً، بسياری از نظريه پردازان 
در مفهوم سازی هويت حرفه ای نيز به اين نكته اشاره کرده اند که هويت حرفه ای شامل ترکيبی از تعاملات 
ازاين ابعاد می تواند در يك زمان  رقابتی ميان عوامل شخصی، عوامل زمينه  ای و حرفه ای است که گاهی يكی 
نظرات مختلف غيرقابل اجتناب  اند.  توجه به  خاص غالب شود )برايان و برنت، 2003(. لذا اين همپوشانيها با 
چنانكه دی و همكاران )2006( عقيـده دارنـد کـه روابـط متقابل اجتناب ناپذيری ميان هويت شخصی و 

حرفه ای وجود دارد، زيرا هويت معلم ريشه در جنبه های فردی، اجتماعی و حرفه ای خود فرد دارد.
حال، نتايج کلی پژوهش را می تــوان با توجه به نظريه کنش متقابل گيدنز )1978( و بورک  بــه هر 
)2004( دربارة هويت توضيح داد و تفســير کرد. هر دو نظريه  پرداز عقيده داشــتند که هويت مفهومی 
کاملًا پويا و ســيال اســت. از ديدگاه گيدنز هويت شــخصی نوعی هويت اجتماعی است که در جريان 
اجتماع ساخته می شــوند )گيدنز، 1378: 32(. بورک )2004( نيز عقيده داشت که هويت مجموعه ای 
رو براساس نظريه بورک  اين  از معانی جداگانه اســت که از طريق فرايند جامعه پذيری شكل می گيرد، از 
حرفه ای معلم، همان هويت نقش تعريف می شــود )برنر و همكاران، 2018( که مجموعه ادراکات  هويت 

معلمی را در ابعاد اجتماعی، روان  شناختی، رفتار، افكار يا احساسات هدايت می کند. حرفه 
در مجموع می توان نتيجه گرفت که هويت حرفه ای معلمان سازه  ای پويا، پيچيده و چندوجهی است 
که از عوامل حرفه ای، شــخصی، نگرشی -  ارزشــی، اجتماعی -   فرهنگی، سياسی، اقتصادی، زمينه  ای و 

هنری تشكيل شده است و در اندازه گيری آن بايد همه اين عوامل را مدنظر داشت. 
اين پژوهش همانند ساير پژوهشها با محدويتهايی همراه بود که لازم است در تعميم نتايج به آن توجه 
شــود. يكی از محدوديتهای پژوهش حاضر اين بود که نمونه مورد مطالعه، معلمان ابتدايی شــهر ياسوج 
بودند، لذا بايد در تعميم نتايج به ساير مقاطع و شهرها احتياط لازم صورت گيرد. محدوديت   ديگر، احتمال 
 محافظه  کاري شــرکت کنندگان در پژوهش و عدم ارائه پاســخهای صادقانه بود. با وجود اين محدوديتها،
از اين پرسشنامه استاندارد شده می توان در پژوهشهای آينده پيرامون هويت حرفه ای معلمان ابتدايی استفاده 
حرفه ای معلمان در  کرد. در تحقيقات آينده می توان به ارزيابی بيشتر ويژگيهای روانسنجی ابزارهای هويت 
نمونه های گوناگون و ساير مقاطع پرداخت تا از اين رهگذر مناسب بودن و پايايی آنها تأييد شود يا احتمالاً 
مورد بازبينی قرارگيرد. با توجه به کمبود ابزار مناسب در اين زمينه در ايران و عدم بومی  سازی پرسشنامه های 
موجود با شــرايط و محيط مدارس، اين پرسشــنامه را می توان به مثابه ابزاری که از پايايی و روايی مطلوب 
برخوردار است در اختيار محققان و پژوهشگران قرار داد. بنابراين پيشنهاد می شود که مسئولان آموزش و 
ارزيابی و تحليل هويت حرفه ای معلمان خود بپردازند.  پرورش و ساير پژوهشگران با استفاده از اين مدل، به 
پژوهشــگران حوزه آموزش و پرورش نيز می توانند از اين پرسشنامه برای گسترش دامنه پژوهشهای خود 
به مثابه ابزاری مناسب استفاده کنند. همچنين مديران مربوطه می توانند نتايج اين پژوهش را به منظور افزايش 

انگيزه و در پی آن بهبود عملكرد معلمان ابتدايی به کار گيرند.
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Abstract

To measure the professional identity of teachers one needs to construct an 
instrument that is valid and reliable. To this end, based on the theoretical 
definition of professional identity, its constituents were initially derived, based on 
which a 34-item questionnaire was constructed. The validity of the instrument 
was confirmed by the experts, while its internal consistency was measured to 
be 0.94. To collect data a cluster sample of 217 elementary school teachers from 
among all 501 such teachers in the city of Yasuj was selected. Factor analyses 
of the collected data lead to identification of 8 constituents and removal of 4 of 
the items. The identified constituents are as follow: professional, socio-cultural, 
artistic, field related, economic, attitudinal, personal, and political.

 Keywords:  professional identity, elementary school teachers, scale, design  and 
validation 
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